
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3255

DETERMINA
N. 2818 DEL 07/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gian Luigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
GEMELLAGGI: APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 2.000,00 AD ALDA (ASSOCIAZIONE DELLE 
AGENZIE DELLA DEMOCRAZIA LOCALE) PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA "CONFERENZA 
INTERNAZIONALE SUL SOSTEGNO DECENTRATO ALLE COMUNITÀ UCRAINE: IL RUOLO DEI 
COMUNI, DELLE COMUNITÀ LOCALI E DELL’APPROCCIO TERRITORIALE“



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3255

DETERMINA N. 2818 DEL 07/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 2.000,00 AD ALDA 
(ASSOCIAZIONE DELLE AGENZIE DELLA DEMOCRAZIA LOCALE) PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
"CONFERENZA INTERNAZIONALE SUL SOSTEGNO DECENTRATO ALLE COMUNITÀ UCRAINE: IL 
RUOLO DEI COMUNI, DELLE COMUNITÀ LOCALI E DELL’APPROCCIO TERRITORIALE“

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

l’Associazione delle Agenzie della Democrazia Locale (ALDA) con sede a Vicenza in Viale 
Milano, 36 è un’organizzazione non governativa dedicata alla promozione della buona 
governance e della partecipazione dei cittadini a livello locale.

ALDA si occupa principalmente dell’organizzazione e la promozione di attività che 
facilitano la cooperazione tra autorità locali e società civile e dal 2014 è impegnata sul 
territorio ucraino, attraverso la creazione di diverse Agenzie della democrazia locale 
(ADL).

ALDA favorisce il coinvolgimento delle ADL in progetti di cooperazione transnazionale 
incentrati sulla buona governance, la partecipazione civica, la formazione e il 
rafforzamento delle capacità delle autorità locali.

Le ADL ucraine sono state fondamentali, in particolare dopo l’inizio del conflitto nel 
febbraio 2022, per rispondere alla esigenze locali e favorire la ricostruzione dell’Ucraina e 
la ripresa della sua popolazione in futuro.

Con decisione n.436 del 17/11/2023 la Giunta comunale ha approvato l’erogazione di un 
contributo pari a € 2.000,00 per l’organizzazione da parte di ALDA della “Conferenza 
internazionale sul sostegno decentrato alle comunità ucraine: Il ruolo dei Comuni, delle 
comunità locali e dell’approccio territoriale“ a Vicenza. L’iniziativa si inserisce nell’ambito 
delle azioni messe in atto per sostenere la ripresa inclusiva dell’Ucraina.



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3255

DETERMINA N. 2818 DEL 07/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 2.000,00 AD ALDA 
(ASSOCIAZIONE DELLE AGENZIE DELLA DEMOCRAZIA LOCALE) PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
"CONFERENZA INTERNAZIONALE SUL SOSTEGNO DECENTRATO ALLE COMUNITÀ UCRAINE: IL 
RUOLO DEI COMUNI, DELLE COMUNITÀ LOCALI E DELL’APPROCCIO TERRITORIALE“

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

La conferenza, della durata di due giorni, prevede la realizzazione di incontri e dibattiti di 
alto livello durante i quali interverranno diversi rappresentanti delle istituzioni locali, 
europee e internazionali, nonché esponenti della società civile, per proporre la 
cooperazione tra città e tra comunità locali come strumento efficace di peace building e di 
ricostruzione sostenibile e duratura dell’Ucraina.

La conferenza internazionale, organizzata in collaborazione con il Comune di Vicenza e 
con il sostegno del Central European Initiative e di U-LEAD with Europe, vede la presenza 
di oltre 50 partecipanti internazionali e di altrettanti partecipanti locali e nazionali, tra cui 
diverse figure di spicco delle istituzioni italiane, ucraine e internazionali.

Nel corso della conferenza il Comune di Vicenza firmerà un accordo di cooperazione e 
d’intesa con il Comune di Zhytomyr, città ucraina con la quale esiste un particolare 
legame. Zhytomyr ospita sul suo territorio alcune importanti aziende vicentine e Vicenza, 
in particolare durante le prime fasi del conflitto, ha dimostrato una grande solidarietà nei 
confronti di mamme e bambini scappati dalla guerra.

Trattandosi di un’iniziativa che riveste un elevato carattere internazionale e che coinvolge 
in maniera diretta l’ufficio gemellaggi del Comune di Vicenza, l’Amministrazione comunale 
propone di coprire parte dei costi sostenuti da ALDA per l’organizzazione della conferenza 
internazionale, partecipando alla spesa con la cifra di € 2.000,00.

Tale spesa trova disponibilità nel Bilancio 2023 nel seguente modo:
€ 1.000,00= al cap. 1094900 “Attività di scambio e cooperazione tra città gemellate” e
€ 1.000,00= al cap. 1004000 “Celebrazioni ed Eventi Istituzionali” (vedi nota del 
27/11/2023 PGN 201438/2023 Autorizzazione all’utilizzo del capitolo di altro Dirigente)



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3255

DETERMINA N. 2818 DEL 07/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 2.000,00 AD ALDA 
(ASSOCIAZIONE DELLE AGENZIE DELLA DEMOCRAZIA LOCALE) PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
"CONFERENZA INTERNAZIONALE SUL SOSTEGNO DECENTRATO ALLE COMUNITÀ UCRAINE: IL 
RUOLO DEI COMUNI, DELLE COMUNITÀ LOCALI E DELL’APPROCCIO TERRITORIALE“

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che il RUP geom. Giuseppe Sammarco e il Direttore Avv. Gian Luigi Carrucciu, 
con la firma del presente provvedimento attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt 42 
e 77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità. 
Dall’art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida ANAC n. 
15 relativa alla “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici”, dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall’art. 51 del 
Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Vicenza.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3255

DETERMINA N. 2818 DEL 07/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 2.000,00 AD ALDA 
(ASSOCIAZIONE DELLE AGENZIE DELLA DEMOCRAZIA LOCALE) PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
"CONFERENZA INTERNAZIONALE SUL SOSTEGNO DECENTRATO ALLE COMUNITÀ UCRAINE: IL 
RUOLO DEI COMUNI, DELLE COMUNITÀ LOCALI E DELL’APPROCCIO TERRITORIALE“

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di erogare il contributo di € 2.000,00.= ad (ALDA) Associazione delle Agenzie della 
Democrazia Locale con sede a Vicenza in Viale Milano, 36 (P. Iva 04075610248) per 
l’organizzazione della Conferenza internazionale sul sostegno decentrato alle comunità 
ucraine;

2) di dare atto che il contributo di € 2.000,00.= sarà liquidato all’Associazione ALDA con 
sede a Vicenza in Viale Milano, 36, previa presentazione della rendicontazione;

3) di impegnare la spesa di € 2.000,00.= come segue:
- € 1.000,00 al cap. n. 1094900 “Attività di scambio e cooperazione tra città gemellate” del 
bilancio di previsione 2023/2025,
- € 1.000,00 al cap. 1004000 “Celebrazioni ed Eventi Istituzionali”
dove esiste l’occorrente disponibilità (vedi nota del 27/11/2023 PGN 201438/2023 
Autorizzazione all’utilizzo del capitolo di altro Dirigente, che forma parte integrante del 
presente provvedimento)

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3255

DETERMINA N. 2818 DEL 07/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 2.000,00 AD ALDA 
(ASSOCIAZIONE DELLE AGENZIE DELLA DEMOCRAZIA LOCALE) PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
"CONFERENZA INTERNAZIONALE SUL SOSTEGNO DECENTRATO ALLE COMUNITÀ UCRAINE: IL 
RUOLO DEI COMUNI, DELLE COMUNITÀ LOCALI E DELL’APPROCCIO TERRITORIALE“

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in 
particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di 
erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

8) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi.
  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3255

DETERMINA N. 2818 DEL 07/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  GEMELLAGGI: APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO DI € 2.000,00 AD ALDA 
(ASSOCIAZIONE DELLE AGENZIE DELLA DEMOCRAZIA LOCALE) PER L'ORGANIZZAZIONE DELLA 
"CONFERENZA INTERNAZIONALE SUL SOSTEGNO DECENTRATO ALLE COMUNITÀ UCRAINE: IL 
RUOLO DEI COMUNI, DELLE COMUNITÀ LOCALI E DELL’APPROCCIO TERRITORIALE“

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/12/2023 da Giuseppe Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


